
Wznowienie słynnej monografii!

Data publikacji: 13.02.2017 18:00

Słynna monografia kultury Śląska Cieszyńskiego doczekała się wznowienia! Zapraszamy na spotkanie z prof. Danielem Kadłubcem oraz do udziału w konkursie!

□
Monografia wydana została w Czeskim Cieszynie w nakładzie 1500 egzemplarzy i nosi tytuł pełny „Płyniesz Olzo. Monografia kultury ludowej Śląska Cieszyńskiego”. Redaktorem i autorem tomu jest prof. Daniel Kadłubiec z zespołem (m.in. Ludwik Brożek, Jan Szymik, Gustaw Fierla, Małgorzata Kiereś). Publikacja podzielona jest na dwie części – „Kultura duchowa” i „Kultura materialna i sztuka ludowa”. Z poszczególnych rozdziałów można dowiedzieć się m.in. na temat źródeł kultury ludowej, przysłówiach ludowych, autorach ludowych wierszy, piosenek, o obrzędach i zwyczajach, o sprzęcie domowym, ludowych instrumentach, budownictwie, a także strojach, rzeźbie czy malarstwie.

- Praca przedstawia sobą niezwykle cenne świadectwo kultury duchowej i materialnej Śląska Cieszyńskiego. Mowa tu o historycznym Śląsku Cieszyńskim jako przestrzeni kulturowej osadzonej po obydwu stronach rzeki Olzy. Owa rzeka – nie jako obrzeże, lecz jako centralna oś – opiniuje w omówieniu publikacji prof. Jan Kajfosz.

- Mieszczące się w książce dane natury etnograficznej stanowią efekt badań, powtórzymy, skrupulatnych, zakrojonych na szeroką skalę. Przedstawiana tu praca wskazuje na niewątpliwy, nie mniej jednak obecnie nie zawsze doceniany fakt, że tożsamość to nie tylko autoidentyfikacja. To nie tylko obrazy ulegające przemianom a nawet modom. To nie tylko obrazy opierające się na samych narracjach, jak chciałby tego skrajny konstruktywizm. Na tożsamość składają się także zupełnie obiektywnie działające wzory kultury, które zwłaszcza pod względem „struktury głębokiej” nie tak łatwo się zmieniają. Zawierające się w książce dane, to zatem nie interpretacje, które byłyby podatne na zmienne mody – zauważa profesor Kajfosz.

Dlaczego potrzebujemy dziś takiej właśnie książki? – **Śląsk Cieszyński, razem z otaczającym go światem, wkracza w erę, która nie ma jeszcze ustalonej polskiej nazwy a którą zaczyna się określać jako „post truth” albo jako „postfaktisches Zeitalter”, co wskazuje na to, że nie jesteśmy dziś pewni prawie niczego, zwłaszcza zmediatyzowanej pamięci społecznej, która staje się koniunkturalna, łatwo poddaje się „zarządzaniu” ze strony różnych podmiotów. Już tylko z tej uwagi książka stanowi strzał w dziesiątkę, gdyż daje nam możliwość rozeznania się we własnej przeszłości. – Nie w spornych interpretacjach, tylko w rzetelnym materiale etnograficznym, który może do nas przemawiać bez względu na to, jakie mamy poglądy czy wizje przeszłości. Ważne tylko, by ów materiał spopularyzować, wprowadzić w lokalny obieg po obydwu stronach Olzy. Stanowi on bowiem swoiste dobro wspólne śląskocieszyńskich autochtonów, bez względu na to, po jakiej stronie granicy dziś żyją i z czym się identyfikują. Tom Płyniesz Olzo może nam wszystkim dostarczyć ważnych informacji, ważkich w odniesieniu do naszej kulturowej samoświadomości – nadmienia prof. Kajfosz.**

Publikacja zawiera bogatą bibliografię, która na pewno przyda się nie tylko badaczom kultury stela, ale również będzie doskonałym wsparciem dla nauczycieli, którzy chcą swoim uczniom przybliżyć regionalną kulturę.

Książkę można nabyć w księgarni w Wiśle, w Cieszynie (Księgarnia Piastowska) i w Czeskim Cieszynie (Księgarnia Polska państwa Wirthów, ul. Czapka nr 7).

Ci, którzy chcieliby porozmawiać z autorem, poprosić o autograf czy dedykację, będą mieli do tego okazję już w najbliższy piątek, **17 lutego Biblioteka Miejska w Cieszynie zaprasza na promocję książki „Płyniesz Olzo”** i spotkanie z jej redaktorem prof. Danielem Kadłubcem. Spotkanie rozpocznie się o godz. 17.00 w sali konferencyjnej Biblioteki Miejskiej w Cieszynie (ul. Głęboka 15). Wstęp wolny!

Uwaga konkurs!

Dla jednego z naszych Czytelników mamy książkę „Płyniesz Olzo...”. Żeby ją wygrać trzeba napisać na adres konkurs@ox.pl jaki element kultury ludowej Śląska Cieszyńskiego najbardziej sobie cenisz i dlaczego. Wybierzemy najlepiej uzasadnioną odpowiedź. Konkurs trwa do 28 lutego br.

Konkurs zakończony!

Dziękujemy Wam za wszystkie odpowiedzi!. Nie było łatwo wybrać tę jedną, ale postanowiliśmy w końcu nagrodzić Katarzynę Z. (grustna) za pisanie z serca o własnych przeżyciach. Zwycięzczynię zapraszamy po odbiór książki do siedziby redakcji (Skoczów, Wałowa 3) do końca marca br. (od pon. do pt. w godz. 8-16)

vdka